
QUARTA-FEIRA, 06 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 5

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora  SUELI NASCIMENTO CHAVES,  
matrícula nº 5275865, para responder, de 01  a 30 de março 
de 2013,   pela Gerência Financeira e Contábil desta Secretaria, 
durante o período de férias de seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE MARÇO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494737

Errata da Publicação Nº 482129
Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 7.520,00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.33903
900.460202.0000004534C.
Contrato: 19/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves
Apostilamento
Número de Publicação: 494747
Errata da Publicação Nº 482135
Número: 1
Assinatura: 02/01/2013
Valor: 16.000,00
Justifi cativa: inclusão de dotação orçamentária para o ano de 
2013: 400091. 46202.13122129745340000.0101002156.33903
900.460202.0000004534C.
Contrato: 17/2012
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494387

Órgao: FUNDACAO CARLOS GOMES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 34
Data de Admissão: 01/03/2013
Nome do Servidor  Cargo do Servidor   Observação
ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO COSTA              Assessora                          
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 494664

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 255/2012
Data de Extinção: 01/03/2013
Justifi cativa: A pedido.
Contratado: LEANDRO TOCANTINS PENNA JUNIOR
Bairro: Jurunas, Endereço: Tv dos Tupinambás, 652
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Celular: 9191425515 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494448

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, pelo 
critério de menor preço, referente ao processo n° 2012/229725, 
Pregão Eletrônico n° 020/2012 - FCV, cujo objeto é aquisição 
de material permanente do grupo de informática referente a 
solicitação de aquisição de equipamentos de informática e afi ns, 
para Suprir as necessidades dessa Fundação pública, com as 
seguintes empresas vencedoras:
 

Item Empresa vencedora Valor Total por 
Item

1 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 180,22

2 Super Micro Informática LTDA. R$ 89,55

3 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 82,96

4 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 573,00

5 Luiz Carlos de Melo Com/ Serv.Info. R$ 200,00

6 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 467,00

7 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 577,95

8 Materiais e Equip. Cientifi cos LTDA. R$ 307,00

9 Materiais e Equip. Cientifi cos LTDA. R$ 980,00

10 Império BR Distribuidora LTDA. R$ 693,00

11 Inform.Quality Co/Serv LTDA. R$ 570,00

12 Não Houve Vencedor R$ 0,00

13 Materiais e Equip. Cientifi cos LTDA. R$ 537,00

14 Não Houve Vencedor R$ 0,00

Total da Licitação R$ 5.257,68

PORTARIA 17/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494424

PORTARIA Nº. 17/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                    a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 06/2013-GAB/SIND 
de 30 de janeiro de 2013, publicada no DOE n°. 32332 do dia 04 
de fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2013 
– GAB/SIND, de 01 de março de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                      ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 18/2013-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494429

PORTARIA Nº. 18/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 01 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                     a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 07/2013-GAB/SIND 
de 30 de janeiro de 2013, publicada no DOE n°. 32332 do dia 04 
de fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO                     os termos do Ofício nº 01/2013 
– GAB/SIND, de 01 de março de 2013, de lavra da Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;
CONSIDERANDO                     ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
indispensáveis a busca da verdade real dos fatos para formar 
sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

PORTARIA 19/2013-GAB/SIND 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494438

PORTARIA Nº. 19/2013-GAB/SIND.                     
BELÉM, 04 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO                    a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA através da Portaria nº. 12/2013-GAB/SIND 
de 06 de fevereiro de 2013, publicada no DOE n°. 32336 do dia 
08 de fevereiro de 2013;
CONSIDERANDO                      os termos do Ofício nº 01/2013 
– GAB/SIND, de 04 de março de 2013, de lavra do Presidente da 
Comissão em que solicita prorrogação de prazo para a conclusão 
dos trabalhos sindicantes;

CONSIDERANDO   ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Secretário Adjunto de Gestão.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494463

PORTARIA: 13299/2013
Objetivo: Tratar junto ao fnde de assuntos referentes aos 
conselhos escolares/PDDE das escolas da rede pública estadual. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5277540/ROSEMARY ALMEIDA NOGUEIRA (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 07/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494469

PORTARIA: 13297/2013
Objetivo: Aplicacao de exames supletivos especifi cos para o 
povo indigena tembé na aldeia sede
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
396842/LIDUINA SELMA SOARES BASTOS (ESPECIALISTA EM 
EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 13/03/2013 a 17/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494495

PORTARIA: 13298/2013
Objetivo: Participar da reunião do Fórum Nacional dos Conselhos 
Estaduais de Educação FNCE
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GOIAS/GO - Brasil<br
Servidor(es): 
5207070/SUELY MELO DE CASTRO MENEZES (PRESIDENTE 
CONSELHO / MEMBRO DE CONSELHO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 06/03/2013 a 08/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494503

PORTARIA: 13294/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
DULCECLEIA FURTADO BARBOSA             PROFESSOR NIVEL 
MEDIO / DOCENTE6307183     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494519

PORTARIA: 13296/2013
Objetivo: Aplicacao de exames supletivos específi cos para o 
povo indigena tembé na aldeia sede, localizada no município de 
capitao poço. 
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 5.810 
DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITAO POCO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191627/ANDREIA FERNANDA AMBROSIO CAMPELO 
(ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / ESPECIALISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 13/03/2013 a 17/03/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


